دو ماه بعد با به قتل رسیدن ولیعهد اتریش جنگ جهانی اول آغاز شد.

۱۰. رضا نیازمند، *رضاشاه از تولد تا سلطنت*، بنیاد مطالعات ایران، Bethesda، ص. ۷۰.

جنگ جهانی موهبتی الهی برای ملی‌گرایان ایرانی بود. بسیاری از آنان معتقد بودند که آن جنگ ایران را از تجزیه شدن، که به طور غیررسمی از زمان موافقتنامه روسیه و انگلستان در ۱۲۸۶ (۱۹۰۷) و حتی پیش از آن، این کشور را تهدید می‌کرد، نجات داد.^{۱۱} نه روس‌ها و نه انگلیس‌ها از اعلام انتظارات خود از ایران شرمسار نبودند. در ۱۲۸۳ کنت وی. ان. لامزدورف^{۱۲}، وزیر امور خارجه روسیه، یادداشتی برای ا. ان.

او با زمان اعتماد به نفس بیشتری پیدا کرد، فوت و فن فرماندهی نظامی را بیشتر فرا گرفت، درباره ایران و جهان اطلاعات بیشتری کسب کرد و بیشتر مشروعیت سیاستگذاران حاکم را مورد تردید قرار داد. هر قدر مقام بالاتری پیدا می‌کرد، بیشتر از حضور روس‌ها و کنترل آنها بر ایران خشمگین می‌شد. در همان حال به عنوان یک نظامی سلسله مراتب را درک می‌کرد و تسلیم وضعیت موجود بود.

سال ۱۲۹۶ (۱۹۱۷) سال بسیار دشواری بود. جنگ به اوج خود رسیده و در این دوره ایران دست به گریبان قحطی بود. در پی انقلابی در روسیه تزار سرنگون و فرماندهی نیروهای قزاق دچار اختلال شد. دولت کرنسکی افسری به نام سرهنگ کلرزه^{۱۶} را به ایران فرستاد تا فرماندهی قزاق‌ها را به عهده گیرد.

در حدود دو ماه پیش از آنکه نخستین پسر رضاخان زاده شود، حسن وثوق (وثوق‌الدوله)، نخست وزیر، پیمانی را امضا کرد که در واقع ایران را از نظر نظامی، مالی، توسعه زیربنای و اقتصادی، اداری و روابط خارجی تحت‌الحمایه انگلستان می‌کرد. قرارداد انگلستان و ایران، که در تاریخ به نام قرارداد ۱۹۱۹ (۱۲۹۸) معروف شده است، زائیده افکار لرد جورج کرزن، وزیر امور خارجه انگلستان، بود. کرزن فردی شگفت‌انگیز بود - خواننده‌ای مشتاق، نویسنده‌ای پرکار، مطلع در زمینه‌های گوناگون، متکبر و مستبد. طرح او این بود که هندوستان را به هر قیمتی برای انگلستان حفظ کند، و با ایجاد نوعی کمربند حفاظ شبه‌قاره را از متجاوزان احتمالی - روسیه همواره و کشورهای دیگر، به ویژه آلمان، گاه به گاه، جدا نگهدارد.

۱۸۳.

20. Sir Percy Cox

عاهده داشت. در ماه نخست برقراری کنفرانس صلح پاریس آرتور جیمز بالفور^{۲۱}، وزیر امور خارجه وقت، چون به ناگزیر باید بخش زیادی از اوقات خود را در پاریس می‌گذراند، اداره امور وزارت خارجه را در عمل به کرزن محول کرد. در اکتبر ۱۹۱۹ (آبان ۱۲۹۸) بالفور استعفا داد و کرزن وزیر امور خارجه شد و از آن پس، در واقع، سیاست انگلیس در ایران را تقریباً به دلخواه خود شکل داد. این سیاست در نهایت با شکست روبرو شد. قرارداد ۱۹۱۹ که به شدت مورد مخالفت مردم ایران بود، باید مطابق قانون مورد تصویب مجلس قرار می‌گرفت، اما دوره مجلس سوم در ۱۲۹۵ سر آمده و مجلس چهارم هنوز تشکیل نشده بود.

در این میان، دولت انگلستان که به دلیل ملاحظات پس از جنگ و مسائل مربوط به بودجه ناگزیر به ارزیابی مجدد استقرار ارتش انگلستان در خاورمیانه بود، در اوائل سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱) تصمیم گرفت نفرات خود را از شمال ایران بازخواند.^{۲۴} این تصمیم کرزن را در موقعیتی دشوار قرار داد و او بنا به طبیعت

23. Herman Cameron Norman

۲۴. شورش ۱۲۹۹ (۱۹۲۰) عراق را انقلاب بزرگ عراق نامیده‌اند که در تصمیم انگلستان به عقب‌نشینی تأثیر بسیاری داشت و همچنین نقطه عطفی در تاریخ معاصر عراق به شمار می‌رود. در حین این رخداد برای نخستین بار سنی‌ها و شیعه‌ها، ایلات و شهرنشین‌ها، در تلاشی مشترک با هم متحد شدند.